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第 2 号議案 貸 借 対 照 表

平成 25 年 2 月 28 日現在
（単位円）

科 目 当年度 前年度 増 減

 資 産 の 部

1 流動資産

現金預金 24,218,801 31,604,665 △7,385,864
未収入金 5,131,835 5,272,170 △140,335
仮払金 1,363,800 1,479,430 △115,630

流 動 資 産 合 計 30,714,436 38,356,265 △7,641,829

2 固定資産

基本財産

定期預金 7,500,000 7,500,000 0

基 本 財 産 合 計 7,500,000 7,500,000 0

その他の固定資産

特別積立金基金資金

国際研究交流資金 12,000,000 11,000,000 1,000,000
事務機能合理化推進資金 0 9,656,540 △9,656,540
退職給与引当資産 2,836,980 2,225,102 611,878

電話加入権 74,984 74,984 0
什器備品 8,729,742 592,465 8,137,277

その他の固定資産合計 23,641,706 23,549,091 92,615

固 定 資 産 合 計 31,141,706 31,049,091 92,615

資 産 合 計 61,856,142 69,405,356 △7,549,214

 負 債 の 部

1 流動負債

前受金 12,168,260 13,575,300 △1,407,040
未払金 3,107,667 7,139,287 △4,031,620
仮受金 1,814,474 1,565,875 248,599
預り金 243,791 927,817 △684,026

流 動 負 債 合 計 17,334,192 23,208,279 △5,874,087

2 固定負債

退職給付引当金 2,836,980 2,225,102 611,878

固 定 負 債 合 計 2,836,980 2,225,102 611,878

負 債 合 計 20,171,172 25,433,381 △5,262,209

 正味財産の部

1 指定正味財産

受取補助金

JKA 補助金 1,435,523 △1,435,523
指定正味財産合計 1,435,523 △1,435,523
（うち基本財産への充当額） ( 0)( 0)( 0)
（うち特定資産への充当額） ( 0)( 0)( 0)

2 一般正味財産 41,684,970 42,536,452 △851,482
（うち基本財産への充当額） ( 0)( 0)( 0)
（うち特定資産への充当額） ( 1,611,878)( 3,399,912)(△1,788,034)

正味財産 41,684,970 43,971,975 △2,287,005
負債及び正味財産合計 61,856,142 69,405,356 △7,549,214
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585

貸 借 対 照 内 訳

平成 25 年 2 月 28 日現在

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業

共 通 公小計

資産の部

1 流動資産

現金預金 3,174,977 1,839,701 8,091,998 13,106,676 11,112,125 0 24,218,801
未収入金 0 1,744,835 1,693,500 3,438,335 1,693,500 0 5,131,835
仮払金 1,360,000 0 1,900 1,361,900 1,900 0 1,363,800

流動資産合計 4,534,977 3,584,536 9,787,398 17,906,911 12,807,525 0 30,714,436

2 固定資産

基本財産

定期預金 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000

基本財産合計 0 7,500,000 0 7,500,000 0 0 7,500,000

その他の固定資産

特別積立金基金資金

国際研究交流資金 12,000,000 0 0 12,000,000 0 0 12,000,000
事務機能合理化推進資金 0 0 0 0 0 0 0
退職給与引当資産 144,857 1,015,461 0 1,160,318 1,676,662 0 2,836,980

電話加入権 0 0 37,492 37,492 37,492 0 74,984
什器備品 388,080 144,209 4,068,475 4,600,764 4,128,978 0 8,729,742

その他の固定資産合計 12,532,937 1,159,670 4,105,967 17,798,574 5,843,132 0 23,641,706

固定資産合計 12,532,937 8,659,670 4,105,967 25,298,574 5,843,132 0 31,141,706

資産合計 17,067,914 12,244,206 13,893,365 43,205,485 18,650,657 0 61,856,142

 負債の部

1 流動負債

前受金 0 88,760 6,076,500 6,165,260 6,003,000 0 12,168,260
未払金 1,852,968 553,176 47,944 2,454,088 653,579 0 3,107,667
仮受金 0 0 661,000 661,000 1,153,474 0 1,814,474
預り金 88,970 63,825 0 152,795 90,996 0 243,791

流動負債合計 1,941,938 705,761 6,785,444 9,433,143 7,901,049 0 17,334,192

2 固定負債

退職給付引当金 144,857 1,015,461 0 1,160,318 1,676,662 0 2,836,980

固定負債合計 144,857 1,015,461 0 1,160,318 1,676,662 0 2,836,980

負債合計 2,086,795 1,721,222 6,785,444 10,593,461 9,577,711 0 20,171,172

 正味財産の部

1 指定正味財産

受取補助金

JKA 補助金 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産合計 0 0 0 0 0 0 0
（うち基本財産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)

2 一般正味財産 14,981,119 10,522,984 7,107,921 32,612,024 9,072,946 0 41,684,970
（うち基本財産への充当額）( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
（うち特定資産への充当額）( 1,073,774) ( 217,262) ( 0) ( 1,291,036) ( 320,842) ( 0) ( 1,611,878)
正味財産 14,981,119 10,522,984 7,107,921 32,612,024 9,072,946 0 41,684,970
負債及び正味財産合計 17,067,914 12,244,206 13,893,365 43,205,485 18,650,657 0 61,856,142
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正味財産増減計算書

（自 平成 24 年 3 月 1 日～至 平成 25 年 2 月 28 日)

（単位円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 備 考

 一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部
 経常収益

基本的財産運用益 ( 26,321) ( 26,250) ( 71)
基本財産利息収入 26,321 26,250 71

事業収益 ( 16,111,721) ( 14,730,258) ( 1,381,463)
会誌売上収入 2,412,385 2,935,500 △523,115
文献検索ネット収入 0 0 0
会員名簿売上収入 37,500 1,050,000 △1,012,500
広告収入 785,000 797,500 △12,500
印税収入 128,454 340,619 △212,165
冊子体購読収入 1,698,527 1,747,431 △48,904
コンソーシア契約収入 7,217,531 5,147,372 2,070,159
そのほかの収入 1,031,824 640,836 390,988
講演要旨集売上 500,500 371,000 129,500
展示広告料 2,300,000 1,700,000 600,000
手数料 0 0 0

受取会費 ( 44,250,800) ( 45,658,600) ( △1,407,800)
正会員会費 30,506,800 30,954,600 △447,800
団体会員会費 5,040,000 5,190,000 △150,000
賛助会員会費 4,110,000 4,460,000 △350,000
外国会員会費 925,000 1,040,000 △115,000
学生会員会費 3,345,000 3,730,000 △385,000
過年度会員会費 324,000 284,000 324,000

大会参加費 ( 16,695,000) ( 13,841,148) ( 2,853,852)
事前受付

正会員参加費 10,104,000 8,755,372 1,348,628
学生会員参加費 2,099,000 2,579,000 △480,000
非会員参加費 469,000 573,776 △104,776

当日参加

正会員参加費 2,464,000 1,308,000 1,156,000
学生会員参加費 170,000 65,000 105,000
非会員参加費 1,389,000 560,000 829,000

受取補助金 ( 0) ( 5,664,477) ( △5,664,477)
受取国庫補助金 0 4,100,000 △4,100,000
受取補助金 0 1,564,477 △1,564,477

特別会計補助金収入 ( 0) ( 0) ( 0)
大会交付金 0 0
高校生ポスター事業 0 0
支部交付金 0 0

負担金収入 ( 13,416,000) ( 13,931,150) ( △515,150)
著者負担印刷代収入 12,551,600 12,535,450 16,150
著者負担別刷代収入 826,600 1,284,000 △457,400
著者負担別刷郵送料収入 37,800 111,700 △73,900

受取寄附金 ( 2,284,000) ( 2,523,000) ( △239,000)
受取協賛金 1,620,000 1,400,000 220,000
受取寄附金 664,000 1,123,000 △459,000

雑収入 ( 92,373) ( 216,148) ( △123,775)
受取利息 5,403 7,904 △2,501
雑収入 86,970 208,244 △121,274
除名資格喪失対象者納入 0 0 0
戻 入 0 0

経常収益計 92,876,215 96,591,031 △3,714,816
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587

（単位円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 備 考

 経常費用

事業費 ( 77,996,153) ( 82,241,397) ( △4,245,244)
学会誌印刷製本費 33,119,417 31,051,495 2,067,922
別刷印刷費 649,706 1,115,784 △466,078
会員名簿印刷製本費 0 1,500,000 △1,500,000
その他印刷費 498,529 806,169 △307,640
学会誌発送費 3,941,425 3,952,794 △11,369
会員名簿発送費 1,844 83,344 △81,500
会員名簿カード発送費 0 0 0
電話料 143,032 193,629 △50,597
通信費 724,501 1,094,551 △370,050
シンポジウム費 358,139 1,058,870 △700,731
中高生ポスター事業費 0 346,880 △346,880
懇話会費 1,440,000 720,000 720,000
水環保委員会費 0 360,000 △360,000
水産政策委員会 150,000 360,000 △210,000
沿岸環境関連シンポジウム費 0 200,000 △200,000
支部補助金 0 0 0
大会費 0 212,829 △212,829
助成金補助金 20,410 165,811 △145,401
学会賞賞金 1,631,543 1,617,006 14,537
ソフト管理費 526,526 526,526 0
給料手当 7,583,652 7,898,258 △314,606
臨時雇賃金 3,434,068 2,258,430 1,175,638
退職金 0 0 0
健康保険料 396,603 394,558 2,045
厚生年金保険料 645,378 587,463 57,915
雇用労災保険料 105,813 84,827 20,986
健康診断レクリエーション費 64,640 50,579 14,061
会議費 922,289 585,170 337,119
旅 費 3,500,736 4,393,879 △893,143
交通費 450,170 479,930 △29,760
広報費 441,000 456,750 △15,750
諸謝金 1,177,878 681,126 496,752
負担金 0 0 0
什器備品費 0 0 0
消耗品費 1,773,674 6,152,058 △4,378,384
光熱水料費 57,690 32,020 25,670
賃借料 2,527,647 1,369,404 1,158,243
支払手数料 564,639 851,886 △287,247
雑 費 535,152 207,382 327,770
租税公課 130,800 154,300 △23,500
委託運営費 8,805,847 9,684,491 △878,644
企画費 0 0 0
交歓会補助 521,150 213,166 307,984
託児所経費 0 0 0
退職給与引当繰入 291,036 284,592 6,444
減価償却費 861,219 55,440 805,779
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（単位円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減 備 考

管理費 ( 15,731,544) ( 15,644,840) ( 86,704)
給料手当 8,628,301 8,381,198 247,103
臨時雇賃金 462,612 329,750 132,862
退職金 0 0 0
役員報酬 49,000 32,540 16,460
健康保険料 455,922 421,590 34,332
厚生年金保険料 701,398 659,406 41,992
雇用労災保険料 99,788 81,820 17,968
健康診断レクリエーション費 57,820 57,550 270
ソフト管理費 263,263 263,263 0
会議費 163,110 37,236 125,874
旅 費 983,871 1,801,791 △817,920
交通費 190,610 162,720 27,890
電話料 143,016 177,454 △34,438
通信費 466,050 881,006 △414,956
広報費 0 0 0
諸謝金 0 0 0
負担金 484,438 483,819 619
什器備品費 0 0 0
消耗品費 254,090 257,807 △3,717
印刷製本費 519,520 456,632 62,888
光熱水料費 35,689 32,020 3,669
賃借料 445,750 469,150 △23,400
支払手数料 92,638 105,596 △12,958
雑 費 162,850 160,942 1,908
退職給与引当繰入 320,842 315,320 5,522
減価償却費 750,966 76,230 674,736

経常費用計 93,727,697 97,886,237 △4,158,540

当期経常増減額 △851,482 △1,295,206 443,724

2. 経常外増減の部

 経常外収益 0 0

 経常外費用 0 0

当期経常外増減額 0 0

他会計振替額 0 0

当期一般正味財産増減額 △851,482 △1,295,206 443,724

一般正味財産期首残高 42,536,452 43,831,658 △1,295,206

一般正味財産期末残高 41,684,970 42,536,452 △851,482

 指定正味財産増減の部

受取補助金等

JKA 受取補助金 0 3,000,000 △3,000,000

一般正味財産への振替金額

受取補助金 1,564,477 △1,564,477

当期指定正味財産増減額 △1,435,523 1,435,523 △2,871,046

指定正味財産期首残高 1,435,523 0 1,435,523

指定正味財産期末残高 0 1,435,523 △1,435,523

 正味財産期末残高 41,684,970 43,971,975 △2,287,005
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正味財産増減計算書内訳表

（自 平成 24 年 3 月 1 日～至 平成 25 年 2 月 28 日)

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業

共 通 公小計

 一般正味財産増減の部

1. 経常収益の部

 経常収益

基本的財産運用益 ( 0) ( 0) ( 26,321) ( 26,321) ( 0) ( 0) ( 26,321)
基本財産利息収入 0 0 26,321 26,321 0 0 26,321

事業収益 ( 2,800,500) ( 13,148,721) ( 162,500) ( 16,111,721) ( 0) ( 0) ( 16,111,721)
会誌売上収入 0 2,412,385 0 2,412,385 0 0 2,412,385
文献検索ネット収入 0 0 0 0 0 0 0
会員名簿売上収入 0 0 37,500 37,500 0 0 37,500
広告収入 0 660,000 125,000 785,000 0 0 785,000
印税収入 0 128,454 0 128,454 0 0 128,454
冊子体購読収入 0 1,698,527 0 1,698,527 0 0 1,698,527
コンソーシア契約収入 0 7,217,531 0 7,217,531 0 0 7,217,531
そのほかの収入 0 1,031,824 0 1,031,824 0 0 1,031,824
講演要旨集売上 500,500 0 0 500,500 0 0 500,500
展示広告料 2,300,000 0 0 2,300,000 0 0 2,300,000
手数料 0 0 0

受取会費 ( 0) ( 0) ( 22,242,500) ( 22,242,500) ( 22,008,300) ( 0) ( 44,250,800)
正会員会費 0 0 15,263,500 15,263,500 15,243,300 0 30,506,800
団体会員会費 0 0 2,535,000 2,535,000 2,505,000 0 5,040,000
賛助会員会費 0 0 2,115,000 2,115,000 1,995,000 0 4,110,000
外国会員会費 0 0 464,000 464,000 461,000 0 925,000
学生会員会費 0 0 1,691,000 1,691,000 1,654,000 0 3,345,000
過年度会員会費 0 0 174,000 174,000 150,000 0 324,000

大会参加費 ( 16,695,000) ( 0) ( 0) ( 16,695,000) ( 0) ( 0) ( 16,695,000)
事前受付

正会員参加費 10,104,000 0 0 10,104,000 0 0 10,104,000
学生会員参加費 2,099,000 0 0 2,099,000 0 0 2,099,000
非会員参加費 469,000 0 0 469,000 0 0 469,000
当日参加

正会員参加費 2,464,000 0 0 2,464,000 0 0 2,464,000
学生会員参加費 170,000 0 0 170,000 0 0 170,000
非会員参加費 1,389,000 0 0 1,389,000 0 0 1,389,000

受取補助金 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金 0 0 0 0 0 0 0

特別会計補助金収入 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 0)
大会交付金 0 0 0 0 0 0 0
高校生ポスター事業 0 0 0 0 0 0 0
支部交付金 0 0 0 0 0 0 0

負担金収入 ( 0) ( 13,416,000) ( 0) ( 13,416,000) ( 0) ( 0) ( 13,416,000)
著者負担印刷代収入 0 12,551,600 0 12,551,600 0 0 12,551,600
著者負担別刷代収入 0 826,600 0 826,600 0 0 826,600
著者負担別刷郵送料収入 0 37,800 0 37,800 0 0 37,800

受取寄附金 ( 1,620,000) ( 0) ( 664,000) ( 2,284,000) ( 0) ( 0) ( 2,284,000)
受取協賛金 1,620,000 0 0 1,620,000 0 0 1,620,000
受取寄附金 0 0 664,000 664,000 0 0 664,000

雑収入 ( 5,688) ( 62,532) ( 11,483) ( 79,703) ( 12,670) ( 0) ( 92,373)
受取利息 688 3,657 13 4,358 1,045 0 5,403
雑収入 5,000 58,875 11,470 75,345 11,625 0 86,970

経常収益計 21,121,188 26,627,253 23,106,804 70,855,245 22,020,970 0 92,876,215
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590

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業 共 通 公小計

 経常費用

事業費 ( 28,175,899) ( 48,162,154) ( 1,658,100) ( 77,996,153) ( 0) ( 0) ( 77,996,153)
学会誌印刷製本費 0 33,119,417 0 33,119,417 0 0 33,119,417
別刷印刷費 0 649,706 0 649,706 0 0 649,706
会員名簿印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0
その他印刷費 211,501 174,820 112,208 498,529 0 0 498,529
学会誌発送費 0 3,941,425 0 3,941,425 0 0 3,941,425
会員名簿発送費 0 0 1,844 1,844 0 0 1,844
会員名簿カード発送費 0 0 0 0
電話料 0 0 143,032 143,032 0 0 143,032
通信費 471,642 252,859 0 724,501 0 0 724,501
シンポジウム費 358,139 0 0 358,139 0 0 358,139
中高生ポスター事業費 0 0 0 0
懇話会費 1,440,000 0 0 1,440,000 0 0 1,440,000
水環保委員会費 0 0 0 0 0 0 0
水産政策委員会 150,000 0 0 150,000 0 0 150,000
沿岸環境関連シンポジウム費 0 0 0 0 0 0 0
支部補助金 0 0 0 0 0 0 0
大会費 0 0 0 0 0 0 0
助成金補助金 20,410 0 0 20,410 0 0 20,410
学会賞賞金 1,631,543 0 0 1,631,543 0 0 1,631,543
ソフト管理費 263,263 263,263 0 526,526 0 0 526,526
給料手当 2,253,931 5,329,721 0 7,583,652 0 0 7,583,652
臨時雇賃金 3,083,055 351,013 0 3,434,068 0 0 3,434,068
退職金 0 0 0 0 0 0 0
健康保険料 123,520 273,083 0 396,603 0 0 396,603
厚生年金保険料 196,494 448,884 0 645,378 0 0 645,378
雇用労災保険料 31,853 73,960 0 105,813 0 0 105,813
健康診断レクリエーション費 14,320 50,320 0 64,640 0 0 64,640
会議費 804,044 118,245 0 922,289 0 0 922,289
旅 費 2,104,666 1,396,070 0 3,500,736 0 0 3,500,736
交通費 203,020 247,150 0 450,170 0 0 450,170
広報費 0 0 441,000 441,000 0 0 441,000
諸謝金 695,858 482,020 0 1,177,878 0 0 1,177,878
負担金 0 0 0 0 0 0 0
什器備品費 0 0 0 0 0 0 0
消耗品費 1,533,748 159,240 80,686 1,773,674 0 0 1,773,674
光熱水料費 29,138 28,552 0 57,690 0 0 57,690
賃借料 2,189,287 338,360 0 2,527,647 0 0 2,527,647
支払手数料 452,264 96,211 16,164 564,639 0 0 564,639
雑 費 402,552 118,200 14,400 535,152 0 0 535,152
租税公課 0 0 130,800 130,800 0 0 130,800
委託運営費 8,805,847 0 0 8,805,847 0 0 8,805,847
企画費 0 0 0 0
交歓会補助 521,150 0 0 521,150 0 0 521,150
託児所経費 0 0 0 0 0 0 0
退職給与引当繰入 73,774 217,262 0 291,036 0 0 291,036
減価償却費 110,880 32,373 717,966 861,219 0 0 861,219

管理費 ( 0) ( 0) ( 0) ( 0) ( 15,731,544) ( 0) ( 15,731,544)
給料手当 0 8,628,301 0 8,628,301
臨時雇賃金 0 462,612 0 462,612
退職金 0 0 0 0
役員報酬 0 49,000 0 49,000
健康保険料 0 455,922 0 455,922
厚生年金保険料 0 701,398 0 701,398
雇用労災保険料 0 99,788 0 99,788
健康診断レクリエーション費 0 57,820 0 57,820
ソフト管理費 0 263,263 0 263,263

590 会 報



591

（単位円）

科 目

公 益 事 業 会 計

法人会計 内部取引消去 合 計 備 考公 1 学術講演
会等の開催事業

公 2 学会誌等
の刊行事業 共 通 公小計

会議費 0 163,110 0 163,110
旅 費 0 983,871 0 983,871
交通費 0 190,610 0 190,610
電話料 0 143,016 0 143,016
通信費 0 466,050 0 466,050
広報費 0 0 0 0
諸謝金 0 0 0 0
負担金 0 484,438 0 484,438
什器備品費 0 0 0 0
消耗品費 0 254,090 0 254,090
印刷製本費 0 519,520 0 519,520
光熱水料費 0 35,689 0 35,689
賃借料 0 445,750 0 445,750
支払手数料 0 92,638 0 92,638
雑 費 0 162,850 0 162,850
退職給与引当繰入 0 320,842 0 320,842
減価償却費 0 750,966 0 750,966

経常費用計 28,175,899 48,162,154 1,658,100 77,996,153 15,731,544 0 93,727,697

当期経常増減額 △7,054,711 △21,534,901 21,448,704 △7,140,908 6,289,426 0 △851,482

2. 経常外増減の部

 経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

 経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 6,366,026 20,331,599 △15,021,088 11,676,537 △11,676,537 0 0

当期一般正味財産増減額 △688,685 △1,203,302 6,427,616 4,535,629 △5,387,111 0 △851,482

一般正味財産期首残高 15,669,804 11,726,286 680,305 28,076,395 14,460,057 0 42,536,452

一般正味財産期末残高 14,981,119 10,522,984 7,107,921 32,612,024 9,072,946 0 41,684,970

 指定正味財産増減の部

受取補助金等

JKA 受取補助金 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替金額

受取補助金 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 △1,435,523 0 0 △1,435,523 0 0 △1,435,523

指定正味財産期首残高 1,435,523 0 0 1,435,523 0 0 1,435,523

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

 正味財産期末残高 14,981,119 10,522,984 7,107,921 32,612,024 9,072,946 0 41,684,970
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